

دانشجویان و مردم خوی و ارومیه خواستار تدریس زبان ترکی اذری در مدارس و دانشگاه شدند.

بدنبال سفر آقای خاتمی به آذربایجان غربی از سوی مردم، نویسندگان، روشنفکران، روزنامه‌نگاران، دانشجویان و برخی از نمایندگان مجلس ایران خواستهای ملی به اشکال مختلف مطرح شد و متقاضیان در آن خواهان پاسخگویی آقای خاتمی به عنوان رئیس جمهوری ایران به این خواستها شدند.

بنابه گزارش‌های رسیده مردم شهرستان خوی در محل سخنرانی خاتمی، اقدام به دادن شعار در رابطه با خواسته‌های فرهنگی و اقتصادی‌شان کردند. مردم شهرستان خوی علاوه بر حمل پلاکاردها، دو طومار بزرگ را نیز به امضای تعداد زیادی از مردم رساندند. مردم در شعارها، پلاکاردها و طومار به بیان خواستهای ملی خود مبادرت کردند. همچنین مردم شهرستان خوی با نوشتن بیش از هزار نامه به خاتمی مسایل و مشکلاتشان را بیان داشتند.

تعداد زیادی از دانشجویان آذربایجانی نیز با نوشتن پلاکارد و یک نامه، خواستار اجرای دو اصل ۱۵ و ۱۹ قانون اساسی مبنی بر تدریس زبان ترکی اذری در مدارس و دانشگاه شدند.

در جریان همین سفر آقای خاتمی به شهرستان خوی، انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی ارومیه نامه سرگشاده‌ای خطاب به رئیس جمهور منتشر کرد. در این نامه دانشجویان خواهان تدریس به زبان ترکی اذری در مدارس و دانشگاه‌های استان آذربایجان غربی شدند.

در این نامه سرگشاده آمده است: مردم این استان، بی‌صبرانه در انتظار اجرای اصول ۱۵ و ۱۹ قانون اساسی‌اند.

آقای بهمنش نماینده مردم مهاباد در مجلس شورای اسلامی در مراسم دیدار آقای خاتمی با مردم مهاباد طی سخنانی خواستار ایجاد فرهنگستان زبان کردی، دانشکده هنر، تدریس زبان کردی در مدارس و دانشگاه‌ها، انتشار روزنامه و هفته‌نامه به زبان کردی، که به گفته وی نشانه احترام به فرهنگ و نقطه تجلی وحدت ملی است، شد.

همزمان با سفر آقای خاتمی به استان آذربایجان غربی جمعی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی، روزنامه‌نگاران، نویسندگان، روشنفکران، دانشجویان و تشکلهای فرهنگی آذربایجانی طی نامه سرگشاده‌ای خواهان رفع مشکلات و تنگناهای فرهنگی و اقتصادی آذربایجان شدند.

در این نامه آمده است: ((آقای رییس جمهور با بوجود آمدن دوم خرداد بارقه امیدی دیگر در دل هر آذربایجانی پدیدار گردید تا شاید اینبار مردم مظلوم آذربایجان بتوانند حقوق پایمال‌شده خویش را پس از گذشت بیست سال از انقلاب اسلامی بدست بیاورند و با طیب خاطر بسان برادران فارس از تمامی امکانات فرهنگی بهرمنند گردند لیکن با گذشت بیش از سه سال از شعارهای شما این امر هنوز هم متحقق نگشته است و این جای بسی تامل می‌باشد)).
در پایان این نامه امضاکنندگان نامه خواسته‌های خود را در ۸ بند عنوان کرده‌اند. که در آن خواهان اجرای اصول ۱۵ و بند نهم از اصل سوم قانون اساسی مبنی بر تدریس زبانهای سایر اقوام در مدارس و دانشگاه‌ها و... شده‌اند.

متأسفانه روزنامه‌ها و رسانه‌های گروهی ایران از هر طیفی در برابر این حرکات سکوت کرده‌اند. انگار طرح این خواستها از طرف بخشی از مردم کشورمان اهمیت ندارد، و یا فکر می‌کنند با سکوت و بایکوت کردن بحث مساله ملی در کشورمان می‌توانند از پاسخگویی به این خواسته‌ها پرهیز کنند.

به ویژه اصلاح‌طلبان حکومتی در برابر مطالبات ملی و فرهنگی مردم کشورمان پاسخگو هستند. با طرح شعار ایران برای همه ایرانیان این امید را در دل مردم میهنمان ایجاد کردند که دوره ستم ملی به پایان خود نزدیک می‌شود،

با همین امید مردم در مناطق ملی کشورمان به اصلاح‌طلبان اعتماد کردند و به آنان رای دادند.

اصلاح‌طلبان باید با دامن‌زدن به بحث مساله ملی با هدف جستجوی راه‌های مناسب حل مساله ملی در ایران، این اعتماد را برای مردم کشورمان به وجود بیاورند که یکی از وجوه اصلاح‌طلبی در ایران پاسخگویی به مطالبات مساله ملی در ایران می‌باشد. پتانسیل نیرومندی در جامعه خواهان پاسخگویی دولت به خواسته‌های ملی‌شان است. تمامی نیروها یی که به سرنوشت ایرانی دمکراتیک و آزاد فکر می‌کنند، تمامی نیروهایی که به وحدت ملی نه در حرف بلکه در عمل اعتقاد دارند. و به سرنوشت ایران دل‌سوزند، می‌بایستی از همین امروز به خواسته‌های ملی اقلیتهای ملی در ایران پاسخ بدهند. O